
ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 30 de Maio de 2023 - Nº 6693 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Para maiores informações: 
  
e-mail: antonioadmsecom@gmail.com 
Telefone: (82) 3312-5849 
Endereço: Rua Sá e Albuquerque, nº. 235, 1º andar - Bairro: Jaraguá - 
Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-180. 
  
Maceió/AL, 29 de Maio de 2023. 
  
ANTÔNIO CARLOS SIQUEIRA 
Coordenador Administrativo/SECOM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:236AF1CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA GS/SEFAZ Nº. 047/2023 MACEIÓ/AL, 29 DE 
MAIO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais e atendimento a Lei n° 9.452 
de 20 de março de 1997, a qual determina que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ – CMM, seja obrigatoriamente 
notificada da liberação de recursos federais para os respectivos 
municípios, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° Notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores 
e as Entidades Empresariais com sede no Município de Maceió que 
foram creditados em favor do Município de Maceió, Agência nº. 
3557-2 – Banco do Brasil S/A, o seguinte valor: 
  
DATA DO CRÉDITO VALOR 

19/05/2023 R$ 7.808.780,60 

  
CONTA N°. 73158-7 
REPASSE: FPM 
  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  
JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:33C0610C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0215/2023 MACEIÓ/AL, 29 DE MAIO DE 2023. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, da Lei 
Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria SEMED n°. 061/2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió/AL em 01 de 
Março de 2023. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió/AL. 
  
JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
Secretária Municipal de Educação/SEMED  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A11E5F48 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0216/2023 MACEIÓ/AL, 29 DE MAIO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, da Lei 
Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria SEMED n°. 0156/2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió/AL em 10 de Abril 
de 2023. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió/AL. 
  
JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:31EF8B8A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 001/2023. 
 
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 
nº. 8.666/1993 e suas alterações, a abertura do certame licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
Nº. 001/2023, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução 
indireta de EMPREITADA POR MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/CONSÓRCIO NO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NOS BAIRROS DE GUAXUMA, 
GARÇA TORTA, RIACHO DOCE E IPIOCA, NO LITORAL 
NORTE DE MACEIÓ/AL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do 
dia 03/07/2023 na sala de reuniões da Diretoria de Licitações, na sede 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, 
situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de 
Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus 
Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de 
Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”. 
  
Maceió/AL, 29 de Maio de 2023. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CEL/SEMINFRA 
Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4E10BF61 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR - SEMDES 

PORTARIA Nº. 074/2023 MACEIÓ/AL, 29 DE MAIO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR - SEMDES, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONVOCAR os servidores públicos municipais abaixo 
elencados, a qual pertence ao Quadro de Pessoal do Poder Executivo 
Municipal, lotados nesta SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES, a COMPARECER a 
esta SEDE ADMINISTRATIVA no prazo de 05(cinco) dias para 
tratar de assuntos de seu interesse. 
  

LICITACAO - 03
Realce


